Hầu hết các bậc danh nhân khoa bảng đều ra
làm quan và đã có những đóng góp quan trọng vào sự nghiệp bảo vệ xây dựng đất nước,
phát triển văn hoá Việt Nam. Trải qua gần 1000 năm tồn tại, chế độ thi cử thời phong kiến
được đánh dấu từ khoa thi Hội đầu tiên năm Ất Mão (1075) vào thời Lý, đến khoa thi Hội
cuối cùng năm Kỷ Sửu (1919) vào thời Nguyễn, nước ta có 188 khoa thi và 2971 nhà khoa
bảng, trong đó Kinh Bắc - Bắc Ninh xưa chiếm 677 vị. Bắc Ninh theo địa danh hành chính
hiện nay có gần 400 vị, đồng nghĩa với gần 400 vị quan, đã được vua chúa, danh thần và
danh sỹ trong nước tôn trọng và kính phục.

- Chùa Dạm có tên chữ là Đại Lãm tự nằm trên núi Dạm thuộc địa phận thôn Tự,
xã Nam Sơn, thành phố Bắc Ninh. Chùa do nhà Lý - Nguyên Phi Ỷ Lan xây dựng, trong
chùa có nhiều công trình nguy nga đồ sộ, xếp vào hàng đại danh lam kiêm hành cung.
Theo sách Đại Việt sử ký toàn thư tập 1, trang 281, 282, 283, 285 có ghi. Năm Bính Dần
Quảng Hựu năm thứ 2 (1086) “làm chùa ở núi Đại Lãm”. Năm Đinh Mão Quảng Hựu năm
thứ 3 (1087) “mùa đông tháng 10 vua ngự đến chùa Lãm Sơn. Đêm ban yến cho các quan,
vua thân làm 2 bài thơ Lãm Sơn dạ yến”. Năm Mậu Thìn Quảng Hựu năm thứ 4 (1088)
“mùa đông, tháng 10 xây tháp chùa Lãm Sơn”. Năm Giáp Tuất Hội Phong năm thứ 3 (1094)
“mùa hạ, tháng 4 tháp chùa Lãm Sơn xây xong”. Năm Ất Dậu Long Phù năm thứ 5 (1105)
“mùa thu, tháng 9 làm hai ngọn tháp chỏm trắng ở chùa Diên Hựu, 3 ngọn tháp chỏm đá
ở chùa Lãm Sơn”.